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1. Úvod

Efektivní vedení se v dnešní dynamické době stává součástí konkurenceschopných

prostředků, které napomáhají obstát v tržním prostředí. Pružnost a schopnost

přizpůsobovat se hrají klíčovou roli, která je nezbytná pro každého manažera ve vedoucí

pozici. Dynamické a neustále se měnící prostředí zvyšuje pomyslná měřítka žádoucího

vedení. Od manažerů se již neočekává využívání pravomocí pouze za pomoci cukru

a biče, ale vedení představuje daleko komplexnější systém, při kterém manažer

uplatňuje veškeré své vůdcovské dovednosti a schopnosti ať už získané či vrozené.

Každý pracovník představuje samostatnou entitu, s níž musí být zacházeno podle

náležitých potřeb. Manažer se tak dostává do situace, kdy je zapotřebí jednat

s podřízenými individuálně, ale také musí vést své pracovníky jako tým, a proto použití

adekvátní komunikace je v tomto případě nezbytné.

Od manažera se očekává, že bude zastávat hned několik pozic, ať už se jedná

o leadera disponujícího schopností vést efektivně pracovníky, vůdce, mentora či kouče,

iniciátora, zprostředkovatele nebo organizátora. Manažer by měl disponovat

také specifickými vlastnostmi, které utváří jeho osobnost. Dříve byl často zastáván

názor, že vlastnosti schopného leadera jsou vrozené a člověk pro ně musí mít dispozice.

Nyní je však toto tvrzení překonáno a je zřejmé, že těmto schopnostem se lze naučit.

Jedno je ale jasné, nároky na každého vedoucího pracovníka se neustále zvyšují

a zastávat roli schopného vůdce může být mnohdy obtížné. Čím vyšší bude pozice

manažera, tím vyšší budou i nároky na jeho dovednosti. Do jaké míry pak bude manažer

schopen dostát těmto kvalitám poté předurčuje jeho nepostradatelnost a výkonnost

v podniku.

Na základě mnoha publikovaných teorií jsou definovány různé styly vedení,

které může manažer ve své funkci uplatňovat. Vedoucí zpravidla nedisponuje jedním

stylem vedení, tyto způsoby vedení se navzájem prolínají a některé z nich představují

dominantnější a aktivnější část, jiná část může být naopak pasivní. Stejně tak není

možné obecně tvrdit, že daný styl vedení je dobrý nebo špatný, lze spíše říci, který je

méně vhodný, a který více či jaký styl je žádoucí v krátkodobém hledisku a jaký

v dlouhodobém v závislosti na dané situaci. Každý způsob vedení představuje žádoucí

schopnost, jestliže je správně použita. Tuto problematiku výstižně popisuje teorie

situačního vedení, která se, jak už název napovídá, odvíjí od rozhodování manažera
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na základě dané situace. Předpokládá také, že všichni pracovníci nepředstavují skupinu

s homogenními potřebami a ke každému jednotlivci je zapotřebí přistupovat

individuálně a přizpůsobit tomu také styl vedení.

Hlavním záměrem této kvalifikační práce je zhodnotit využití manažerských stylů

vedoucích pracovníků ve vybraných organizacích. Na základě vyhodnocení situace

ve vybraných podnicích poté navrhnout případná doporučení, která by mohla být

užitečná pro vedoucí pracovníky, jakožto záměr na zlepšení a podpoření žádoucího

stavu.

Na začátku této práce bude vymezena problematika vedení, kde budou nastíněna

jednotlivá východiska pro obeznámení se s tímto tématem. Literární rešerše se zaměřuje

na definování osobnosti manažera a následně na teorie jednotlivých stylů vedení.

Poté následuje specifikace cíle této práce a popis metodiky. Následně budou

demonstrovány výsledky výzkumu dotazníkového šetření, a poté budou vyvozeny

závěry a konečná stanoviska s možnými návrhy na podporu žádoucího stavu.
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2. Literární rešerše

Literární přehled obsahuje seznámení s osobností manažera a jeho kvalitami

potřebnými pro efektivní výkon práce, následně dojde k vymezení vztahu manažera

a leadera, manažerských funkcí, které by měl manažer zastávat, jeho rolí a potřebných

dovedností. Každý nadřízený pracovník ať už uvědoměle či nevědomky užívá různé

teorie vedení. Do situačního způsobu vedení, od kterého se dále odvíjí rozvoj

pracovníků v závislosti na situačním vedení, dále spadá klasické rozdělení podle

Vrooma a Yettona, teorie cesta-cíl a Adairův model. Dalším příkladem teorií může být

kontingenční teorie, transakční a transformační teorie vedení, teorie LMX

a behaviorální teorie do kterých se řadí teorie manažerské mřížky a teorie X a Y.

2.1 Osobnost manažera

Manažer představuje takového pracovníka, který na základě jmenování, pověření

či zmocnění provádí řídící činnosti, vůči kterým disponuje odpovídajícími

kompetencemi. V soudobém managementu jsou považováni manažeři za klíčové

činitele na cestě k úspěchu a od jejich kvality se dále odvíjí prosperita daného podniku

(Novák & Prukner, 2014).

Northouse vymezil pět žádoucích osobnostních charakteristik, které poukazují

na kvalitu schopného manažera. Řadí mezi ně inteligenci, respektive obecnou

rozumovou schopnost, přičemž inteligence manažera oproti podřízeným by neměla být

diametrálně odlišná, jelikož může zkomplikovat vzájemné porozumění. Další žádoucí

vlastnost představuje sebedůvěra, tedy přesvědčení manažera o jeho kompetencích

a sebejistotu při ovlivňování pracovníků. Nezbytná je také odhodlanost a iniciativa

dotahovat věci do konce. Manažer by měl disponovat integritou, která představuje

soulad mezi jeho sliby a činy. Podřízení takovému nadřízenému přirozeně důvěřují,

jeho kvality jsou spojeny s čestností a věrohodností. Posledním důležitým rysem

je sociabilita, která se projevuje jako citlivost k potřebám druhých. Tito leadeři

se vyznačují přátelskostí, taktností a oplývají sociálními dovednostmi, které vedou

ke kooperativním vztahům vůči okolí (Jarošová et al., 2016).

Samozřejmě požadavky na výkon práce v závislosti na osobních kvalitách

se odvíjejí také podle úrovně řízení manažera. Čím vyšší je manažerova úroveň řízení,
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tím vyšší je požadovaná kvalita na jeho způsob a přístup k řízení. Vyšší jsou i jeho

kompetence a odpovědnost.

Manažeři v nejvyšší úrovni top managementu nesou velkou odpovědnost

za své činy, ovlivňují, ale také koordinují veškeré činnosti v podniku a přebírají

odpovědnost za majitele. Do středního managementu spadají řídící pracovníci různých

útvarů, jsou na ně kladeny o něco nižší nároky. Linioví manažeři přicházejí do kontaktu

s pracovníky, prostřednictvím kterých dosahují stanovených cílů (Armstrong, 2011;

Novák & Prukner, 2014).

Čopíková et al. (2015) poukazuje na průzkum, jehož cílem byla identifikace šesti

klíčových (kritických) oblastí, které jsou nezbytné pro úspěšnost manažera (leadera)

21. století. Průzkum zahrnoval následující kognitivní a behaviorální činnosti

zobrazované na obrázku 1:

Obrázek 1: Klíčové oblasti úspěšnosti manažera 21. století

Zdroj: (Vlastní zpracování podle The Six Key Leadership Zones, ©2020)

a) Reflexe – představuje dovednost posoudit vlastní názory a postoje. Umožňuje

vyhýbat se skrytým nástrahám a opakovaným omylům nebo se učit ze zpětné

vazby.

b) Společenství – manažer by se měl chovat čestně, spravedlivě, poctivě

a s respektem vůči druhým, aby byl schopen nalézt rovnováhu mezi ním

samotným a skupinou jeho podřízených.

c) Rozmanitost – znázorňuje toleranci vzhledem k pohlaví, národnosti, kultuře,

věku nebo vyznání.
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d) Vynalézavost – v této oblasti dochází k praktické aplikaci různých nápadů,

přičemž manažer napomáhá ostatním, aby dělaly to samé za pomoci vytvoření

správného klima. Inovativní myšlení hraje klíčovou roli v dynamickém prostředí

změn, pomáhá rozvíjet a utvářet motivační vizi, jež vede k úspěchu.

e) Lidé – schopnost spojit se s ostatními je nezbytná při zlepšování komunikace.

Jestliže manažer přistupuje k ostatním pozitivně, povzbuzuje důvěru a loajalitu.

f) Řízení – představuje tvorbu strategií, plánů a rozhodnutí, organizaci práce

podřízených, manažer musí také pružně reagovat na příležitosti a ohrožení,

ale i na požadavky zákazníka (The Six Key Leadership Zones, ©2020).

2.1.1 Manažer vs leader


[…]


Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 3 č. 2 3

č. 4 3 č. 3 4

č. 6 4 č. 5 4

č. 9 4 č. 7 4

č. 10 4 č. 8 4

č. 12 4 č. 11 4

č. 14 4 č. 13 4

č. 16 4 č. 15 4

č. 17 4 č. 18 4

Absolutní četnost 34 Absolutní četnost 35

Souřadnice
manažerské mřížky 6,8

Souřadnice
manažerské mřížky

7

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 39: Podnik B – Zaměření na lidi vs. zaměření na úkoly z pohledu podřízených

Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 3,17 č. 2 4,17

č. 4 3,50 č. 3 4,17

č. 6 3,83 č. 5 4,00

č. 9 4,33 č. 7 4,00

č. 10 4,17 č. 8 4,17

č. 12 3,83 č. 11 4,50

č. 14 4,17 č. 13 4,17

č. 16 4,67 č. 15 4,50

č. 17 4,00 č. 18 3,67

Celkový průměr 35,67 Celkový průměr 37,33

Souřadnice
manažerské mřížky 7,13

Souřadnice
manažerské mřížky

7,47

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 40: Podnik B – Fixní vs. růstové myšlení manažerky

Otázka Fixní myšlení Otázka Růstové myšlení

č. 1 0 č. 3 3

č. 2 0 č. 5 3

č. 4 1 č. 6 3

č. 8 0 č. 7 3

č. 10 1 č. 9 2

č. 11 1
č. 12 2

č. 13 3

Absolutní četnost 3 Absolutní četnost 19

Relativní četnost 14 % Relativní četnost 86 %

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 5: Podnik C – doplňková tabulková část

Tabulka 41: Podnik C – Zaměření na lidi vs. zaměření na úkoly z pohledu manažera

Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 5 č. 2 5

č. 4 5 č. 3 5

č. 6 5 č. 5 5

č. 9 5 č. 7 5

č. 10 5 č. 8 5

č. 12 5 č. 11 4

č. 14 5 č. 13 5

č. 16 5 č. 15 5

č. 17 5 č. 18 5

Absolutní četnost 45 Absolutní četnost 44

Souřadnice
manažerské mřížky 9

Souřadnice
manažerské mřížky

8,8

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 42: Podnik C – Zaměření na lidi vs. zaměření na úkoly z pohledu podřízených

Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 4,55 č. 2 4,09

č. 4 4,27 č. 3 4,64

č. 6 4,36 č. 5 4,36

č. 9 5,00 č. 7 4,82

č. 10 4,64 č. 8 4,73

č. 12 4,64 č. 11 4,64

č. 14 4,91 č. 13 4,73

č. 16 4,91 č. 15 4,91

č. 17 4,82 č. 18 4,73

Celkový průměr 42,09 Celkový průměr 41,64

Souřadnice
manažerské mřížky 8,42

Souřadnice
manažerské mřížky

8,33

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 43: Podnik C – Fixní vs. růstové myšlení manažera

Otázka Fixní myšlení Otázka Růstové myšlení

č. 1 0 č. 3 3

č. 2 0 č. 5 3

č. 4 3 č. 6 3

č. 8 0 č. 7 3

č. 10 0 č. 9 3

č. 11 0
č. 12 3

č. 13 3

Absolutní četnost 3 Absolutní četnost 21

Relativní četnost 12,5 % Relativní četnost 87,5 %

Příloha 6: Podnik D – doplňková tabulková část

Tabulka 44: Podnik D – Zaměření na lidi vs. zaměření na úkoly z pohledu manažera

Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 4 č. 2 2

č. 4 3 č. 3 3

č. 6 3 č. 5 2

č. 9 4 č. 7 4

č. 10 3 č. 8 4

č. 12 4 č. 11 3

č. 14 4 č. 13 3

č. 16 4 č. 15 3

č. 17 4 č. 18 4

Absolutní četnost 33 Absolutní četnost 28

Souřadnice
manažerské mřížky 6,6

Souřadnice
manažerské mřížky

5,6

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 45: Podnik D – Zaměření na lidi vs. zaměření na úkoly z pohledu podřízených

Otázka Zaměření na lidi Otázka Zaměření na úkoly

č. 1 3,38 č. 2 4,09

č. 4 3,38 č. 3 4,64

č. 6 3,38 č. 5 4,36

č. 9 3,50 č. 7 4,82

č. 10 3,63 č. 8 4,73

č. 12 3,63 č. 11 4,64

č. 14 3,50 č. 13 4,73

č. 16 4,13 č. 15 4,91

č. 17 3,63 č. 18 4,73

Celkový průměr 32,13 Celkový průměr 33,38

Souřadnice
manažerské mřížky 6,43

Souřadnice
manažerské mřížky

6,68

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 46: Podnik D – Fixní vs. růstové myšlení manažera

Otázka Fixní myšlení Otázka Růstové myšlení

č. 1 2 č. 3 3

č. 2 2 č. 5 3

č. 4 1 č. 6 3

č. 8 0 č. 7 2

č. 10 1 č. 9 2

č. 11 2
č. 12 2

č. 13 2

Absolutní četnost 8 Absolutní četnost 17

Relativní četnost 32 % Relativní četnost 68 %

Zdroj: Vlastní zpracování