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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou a přehlednou strukturu a svým obsahem a rozsahem odpovídá
nárokům na diplomovou práci.
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je zpracována velmi pečlivě jak po věcné, tak i jazykové a formální stránce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Manažerské styly v praxi.
Literární rešerše je zpracována systematicky a je zaměřena na jednotlivé přístupy k vedení a další
pojmy související se zkoumanou problematikou.
Metodika stanovuje jasný a přehledný postup zpracování praktické části práce a je provázána na
poznatky z provedené literární rešerše.
Praktická část je zpracována na základě údajů z dotazníkového šetření čtyř zkoumaných podniků z
oborů: finančního poradenství, logistiky, energetiky a živočišné výroby.
Dotazníky jsou provedeny jak z pohledu vedoucích pracovníků, tak i jejich podřízených. Autorka
zjištěné údaje porovnala a dále pro každý podnik sestavila manažerskou mřížku.
Přínos práce spočívá především v provedené analýze výsledků, jejich hodnocení a praktických
návrzích na změny pro manažery.
Zjištěná data a doporučení jsou přínosná pro vedoucí pracovníky pro zlepšení řízení svých
podřízených, včetně hrubé kalkulace nákladů na doporučená opatření.
Velmi si cením i kapitoly týkající se omezení provedeného výzkumu a možných zkreslení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka ve své práci zkoumá podniky ze čtyř různých oborů.
Je možné vypozorovat nějaké zákonitosti ve sledovaných kritériích právě s ohledem na zaměření
podniku, případně na demografickou strukturu dotazovaných?
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